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№ 89 (4672)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 5 ИЮЛИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи озод намудани судяњо

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

1. Гиёзода Мирзоисмон Ќурбон аз вазифаи раиси Суди шањри Душанбе, 
Абдуллозода Музафар Љафар аз вазифаи раиси Суди ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе, Ашурмамедова Маърифат Гулбековна аз вазифаи судяи 
Суди шањри Душанбе бо сабаби расидан ба синни нињоии дар вазифаи судя 
будан озод карда шаванд.

2. Оќилзода Бахтиёр Даврон аз вазифаи раиси Суди вилояти Суѓд, Љу
рахонзода Масрур Љурахон аз вазифаи муовини раиси Суди шањри Њисор 
бо сабаби ба кори дигар гузаштан озод карда шаванд.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 30 июни соли 2023, №597

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи аз вазифаи сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии 
Тољикистон дар Љумњурии Озарбойљон озод намудани Солї Рустам

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

Солї Рустам бо сабаби ба нафаќа баромадан аз вазифаи сафири 
фавќулода ва мухтори Љумњурии Тољикистон дар Љумњурии Озарбойљон ва 
њамзамон сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии Тољикистон дар Гурљис
тон озод карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 июли соли 2023, №598

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии Тољикистон дар 
Љумњурии Озарбойљон таъин намудани Абдурањмон И. Б.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

Абдурањмон Илњом Баротзода сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии 
Тољикистон дар Љумњурии Озарбойљон таъин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 июли соли 2023, №599

ФАРМОНИ
ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар бораи Намояндаи доимии Љумњурии Тољикистон дар назди 
Иттињоди Аврупо таъин намудани Њусейнзода М. М.

Мутобиќи моддаи 69 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон фармон 
медињам:

Сафири фавќулода ва мухтори Љумњурии Тољикистон дар Шоњигарии Бел
гия Њусейнзода Музафар Мањмурод њамзамон Намояндаи доимии Љумњурии 
Тољикистон дар назди Иттињоди Аврупо таъин карда шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон   Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 3 июли соли 2023, №600

Чоруми июли соли 2023 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар љаласаи навбатии Шўрои са-
рони давлатњои аъзои Созмони њамкории 
Шанхай (СЊШ), ки тањти раёсати Љумњурии 
Њиндустон дар шакли маљозї (видеокон-
фронс) баргузор шуд, иштирок намуданд.
Сарони давлатњои аъзои Созмони њамкории 

Шанхай масъалањои вобаста ба тањкими минбаъдаи 
њамкории гуногунљанбаи судмандро дар доираи СЊШ 
баррасї карда, оид ба масъалањои муњими мин
таќавї ва байналмилалї табодули афкор намуданд.

Зимни суханронї Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ањамияти пешбурди минбаъдаи њам

кориро дар чорчўбаи СЊШ бар асоси амалњои 
њамоњангшуда, усулњои эњтироми њамдигарї ва 
манфиатњои муштарак таъкид карда, зикр карданд, 
ки таваљљуњи афзояндаи љомеаи љањонї ба Созмо
ни њамкории Шанхай, ки њампайвандии беназири 
тамаддунњо ва фарњангњоро таљассум менамояд, 
далели љолибияти баланди он мебошад. Дар ин 
замина, Пешвои миллат тањияи «Консепсияи тав
сеаи минбаъдаи Созмони њамкории Шанхай барои 
давраи миёнамуњлат»ро пешнињод карданд.  

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар бахши амният аз тањдидњои 
афзояндаи терроризм, ифротгарої ва људоихоњї, 
инчунин тамоюли афзоиши гардиши ѓайриќонунии 
маводи мухаддир, љиноятњои киберї ва љиноят
кории муташаккили фаромарзї дар ќаламрави 

Созмони њамкории Шанхай ёдовар шуданд. Дар 
ин замина муњимияти татбиќи босамари «Барно
маи њамкорї дар самти мубориза бо терроризм, 
људоихоњї ва ифротгарої то соли 2024», ки соли 
2021 дар шањри Душанбе ќабул шуда буд, инчунин 
идомаи тадбирњои маљмўї оид ба такмили заминаи 
меъёрию њуќуќї, ки таъсиси сохтори алоњидаи 
зиддимухаддиротии СЊШ ро дар пойтахти Тољи
кистон дар назар дорад, таъкид гардид.

Зимни рўзномаи иќтисодї Пешвои миллат ба 
истифодаи пурраи имконоти мављуда ва барта
рињои раќобатї барои рушди давлатњои Созмони 
њамкории Шанхай даъват ба амал оварданд. 
Таъкид гардид, ки ин вазифањо асоси «Стратегияи 
рушди иќтисодии Созмони њамкории Шанхай барои 
давраи то соли 2030»  ро, ки бо ибтикори Тољикис

тон пешбарї шуда буд, ташкил дода, татбиќи он ба 
пешрафти стратегии СЊШ мусоидат хоњад кард.

Дар мавриди њамкорињои гуманитарї Прези
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон муњимияти њифз ва густариши мероси 
ѓании фарњангии давлатњои аъзои Созмони 
њамкории Шанхайро таъкид намуданд.  Ба чо
рабинињое, ки аз љониби Њиндустон дар доираи 
лоињаи «Варанаси – пойтахти фарњангии Созмони 
њамкории Шанхай» баргузор шуда буданд, бањои 
баланд дода шуда, пешнињоди эълон кардани 
шањри Алмаатои Љумњурии Ќазоќистон њамчун 
пойтахти сайёњї ва фарњангии Созмони њамкории 
Шанхай барои давраи оянда мавриди љонибдорї 
ќарор гирифт.

 Аз рўи натиљањои саммит сарони давлатњои аъзои 

Созмони њамкории Шанхай ташаббуси Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмонро 
љонибдорї намуда, бо ќарори дахлдор «Стратегияи 
рушди иќтисодии Созмони њамкории Шанхай барои 
давраи то соли 2030»ро тасдиќ карданд.

Дар чањорчўбаи љаласаи Шўрои сарони дав
латњо 11 ќарору санад ќабул шуд, ки муњимтарини 
онњо Эъломияи Дењлии Нав, инчунин ќарорњо дар 
бораи додани маќоми давлати аъзои Созмони њам
кории Шанхай ба Эрон ва имзои Ёддошти тафоњум 
оид ба уњдадорињои Беларус дар мавриди гириф
тани маќоми аъзои Созмони њамкории Шанхай ме
бошанд. Сарони давлатњо ду изњорот, аз љумла дар 
бораи мубориза бо зуњуроти тундгарої, ки боиси 
терроризм, људоихоњї ва ифротгарої мегардад, 
инчунин оид ба њамкорї дар соњаи тањаввулоти 
раќамиро ќабул намуданд.

Дар љаласа Сарвазири Њиндустон Нарен
дра Модї, Президенти Љумњурии Ќазоќистон 
ЌосимЖомарт Токаев, Президенти Љумњурии 
Ќирѓизистон Садир Жапаров, Раиси Љумњурии 
Мардумии Чин Си Љинпин, Сарвазири Покистон 
Шањбоз Шариф, Президенти Федератсияи Россия 
Владимир Путин ва Президенти Љумњурии Ўзбекис
тон Шавкат Мирзиёев, сарони давлатњои нозири 
Созмони њамкории Шанхай  Президенти Љумњу
рии Беларус Александр Лукашенко, Президенти 
Љумњурии Исломии Эрон Сайид Иброњим Раи сї, 
Президенти Муѓулистон Ухнаагийн Хурелсух ва 
Президенти Туркманистон Сердар Бердимуња
медов ба њайси мењмони мизбон, Дабири кулли 
Созмони Милали Муттањид Антониу Гутерриш, Да
бири кулли Созмони њамкории Шанхай Чжан Мин, 
директори Кумитаи иљроияи сохтори минтаќавии 
зиддитеррористии Дабири кулли Созмони њамко
рии Шанхай Руслан Мирзаев, инчунин роњбарони 
як ќатор созмонњои байналмилалї ва минтаќавї, 
аз љумла АСЕАН, Иттињоди Давлатњои Мустаќил, 
Созмони ањдномаи амнияти дастаљамъї, Машва
рати њамкорї ва тадбирњои боварї дар Осиё ва 
Иттињоди иќтисодии АвруОсиё иштирок доштанд.

Мавриди зикр аст, ки раёсат дар Созмони 
њамкории Шанхай барои солњои 20232024 ба 
Љумњурии Ќазоќистон мегузарад.

www.president.tj

ИШТИРОКИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР ЉАЛАСАИ НАВБАТИИ ШЎРОИ 
САРОНИ ДАВЛАТЊОИ АЪЗОИ СОЗМОНИ ЊАМКОРИИ ШАНХАЙ

Панљуми июли соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон бо сафари корї ба 
вилояти Суѓд ташриф овар-
данд.
Сафари кории Сарвари дав

лат аз ноњияи Айнї оѓоз гардид. 
Нахуст Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон дар мавзеи Дуобаи 
шарќии ноњияи Айнї ба фаъоли
яти Корхонаи истихрољ ва истењ
соли маъдани Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «ТВЕА 
Душанбе саноати кўњї» оѓоз бах
шиданд.

Маросими ба кор андохтани 
корхонаи мазкур ба таври маљозї 
сурат гирифт. Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
дењоти «Урметан»  и ноњияи 
Айнї тугмаи рамзиро пахш кар
да, корхонаи мазкурро ифтитоњ 
намуданд ва тавассути монитор 
бо раванди истењсолот шинос 
шуданд.

Корхона дар доираи наќшаи 
чорабинињои ободонию созандагї 

бахшида ба Љашни 35солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон ва бо маќсади амалї 
намудани њадафи чоруми стра
тегї  саноатикунонии босуръати 
кишвар бунёд шудааст.

Масоњати умумии Корхонаи 
истихрољ ва истењсоли маъдани 
Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «ТВЕА Душанбе саноати 
кўњї» 1200 гектарро ташкил дода, 
истихрољи маъдан дар корхона 
аз ду кон – «Кумарѓи боло» ва 
«Дуобаи шарќї» сурат мегирад.

Кони «Кумарѓи боло» ќариб 4 
њазор метр ва «Дуобаи шарќї» 
дар баландии 2300 метр аз сатњи 
бањр љойгир мебошад.

Барои истихрољ ва коркарди 
маъдан раванди мукаммали 
гидрометаллургї љорї буда, 
технологияи муосири рехтагарии 
автоматикї, ки истењсоли шир
катњои бонуфузи Аврупо мебо
шад, васлу насб карда шудааст. 
Раванди истихрољ ва коркарди 
маъдан дар корхона бо камерањои 
мушоњидавї пурра назорат карда 
мешавад.

Ба Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон итти

лоъ дода шуд, ки иќтидори кор
хонаи нав дар як сол ба коркарди 
900 њазор тонна маъдан баробар 
мебошад. Раванди истењсоли 
маъдан дар 4 марњила  истихрољ, 
майдакунї, обшукунї ва људокунї 
сурат мегирад. Намуди истихрољи 
ашёи хом дар кони «Кумарѓи 
боло» рўизаминї ва дар «Дуобаи 
шарќї» зеризаминї мебошад. 
Дар кони «Дуобаи шарќї», ки аз 
7 наќб иборат аст, бунёди роњ, 
васлу насби таљњизоти барќї, 
хобгоњ барои кормандон ва дигар 
инфрасохтори ёрирасон пурра ба 
анљом расонида шуда, кандани 
наќб идома дорад.

Дар корхона 140 нафар, аз 
љумла 100 сокини мањаллї ва 40 
шањрванди Љумњурии Мардумии 
Чин, бо љои кор ва маоши хуб 
таъмин мебошанд. Бо пурра 
фаъолият намудани корхона 
барои зиёда аз 500 нафар љойи 
кор таъсис меёбад. Аз рўи наќша 
дар ин мавзеъ оянда коргоњи 
холисгардонии тилло ва нуќра 
бунёд карда мешавад.

Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни суњбат 
бо кормандони ЉДММ «ТВЕА Ду

шанбе саноати кўњї» истифодаи 
самараноки канданињои фоиданок 
ва риояи талаботи истихрољ ва 
коркарди маъданро талаб намуда, 
таъкид карданд, ки дар сурати 
пурра риоя нагардидани талабот 
расидан ба њадафњои дарпешгу
зошта душвор мегардад.

Мавзеи Дуобаи шарќї дорои 
манзара, гулу гиёњњои шифобахш 
ва канданињои фоиданоки зиёд 
мебошад. Барои бењдошти вазъи 
экологї дар мавзеъ иншооти 
њифзи муњити зист бунёд карда 
шудааст.  

П р е з и д е н т и  Љ у м њ у р и и 
Тољикис тон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба низоми кор, љараёни 
истихрољ ва коркарди маъдан дар 
Корхонаи истихрољ ва истењсоли 
маъдани ЉДММ «ТВЕА Душанбе 
саноати кўњї» бањои баланд до
данд. Бояд гуфт, ки бунёди чунин 
корхонаи азими истењсолї дар 
роњи расидан ба њадафи чоруми 
стратегї  саноатикунонии бо
суръати кишвар ќадами устувор 
мебошад.

Панљуми июли соли 2023 
Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар дењоти «Урме-
тан»- и ноњияи Айнї «Ќас-
ри пањлавонони суѓдї» ва 
майдончаи бозии футболро 
ифтитоњ намуданд.
Иншооти нави соњаи варзиш 

бо љонибдорї аз сиёсати пеш
гирифтаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар самти рушди 
соњаи варзиш ва дар доираи тад
бирњои созандагї ба ифтихори 
Љашни 35солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
аз тарафи Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Суѓд 
бунёд гашта, минбаъд наврасо
ну љавонони дењоти «Урметан» 
метавонанд, дар он љо ба машќу 
тамрин машѓул шуда, мањорату 
малакаи варзишиашонро баланд 
бардоранд.

Дар бинои навсохти «Ќасри 

пањлавонони суѓдї» барои ба на
мудњои гуногуни варзиш машѓул 
шудан, аз љумла гўштини миллї, 
шароити зарурї фароњам гардида, 
толори варзишии болопўшида 
барои гузаронидани мусобиќањои 
сатњи ноњиявї мувофиќ аст.

Президенти мамлакат муњта
рам Эмомалї Рањмон зимни ши
носої бо шароити фароњамгарди
да таъкид намуданд, ки љавонону 
наврасон бо истифода аз чунин 
имкониятњо метавонанд, њамчун 
варзишгарони касбї омода ша
ванд ва дар мусобиќањои сатњи 
минтаќавию љањонї ширкат вар
зида, шарафи Тољикистони соњиб
истиќлолро баланд бардоранд.

Дар шафати толори варзишии 
болопўшида, њамчунин, май
дончаи варзишї бо дарозии 60 
ва пањноии 30 метр сохта шу
дааст. Бо шинонидани нињоли 
дарахтони ороишї ва сояафкан 
сањн ва атрофи толори варзи
шии болопўшида ва майдончаи 
варзишї ба як мавзеи ободу зебо 
табдил ёфтааст.

Сохта ба истифода додани 
толор ва майдончаи варзишї дар 
ин дењоти дурдасти мамлакат 
шањодати он аст, ки Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои љал
би наврасону љавонон ба варзиш 
таваљљуњи хоса дорад.

Дар замони соњибистиќлолї 
дар ноњияи Айни 63 майдонча ва 
25 толори варзишї сохта, маври
ди истифода ќарор дода шуда, 
бунёди майдонча ва толорњои 
варзишї ва љалби бештари нав
расону љавонон ба тамрин имкон 
фароњам овард, ки танњо дар 
соли 2022 варзишгарони ноњияи 
Айнї бо иштироки фаъолона дар 
мусобиќањои варзишї сазовори 
10 медали тилло, 16 медали нуќра 
ва 26 медали биринљї гарданд.

Лозим ба таъкид аст, ки нав
расону љавонони ноњияи Айнї ба 
варзиш шавќу раѓбати зиёд до
ранд ва бо мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифтани иншооти соња 
намудњои гуногуни варзиш боз њам 
рушд хоњад кард.

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВИЛОЯТИ СУЃД
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Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар ноњияи Айнї, ин-
чунин, бинои нави Беморхо-
наи минтаќавии №2-и дењаи 
Урметани дењоти «Урметан»- 
ро ифтитоњ намуданд.
Корњои бунёдї дар бинои бе

морхона моњи октябри соли 2017 
оѓоз гардида, он бо дастгирии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
маблаѓгузории Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Суѓд 
ва Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Айнї аз љониби 
мутахассисони Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Тољикэлит
сохтмон» дар муњлати муайян бо 
тарњу намои зебо мавриди истифо
да ќарор дода шуд.

Муассисаи навбунёди танду
рустї дорои 2 ошёна ва тањхона 
буда, аз шуъбањои таваллуд, ќабул 
ва тањлилгоњ бо маљмўи гузарони
дани амалиёти љарроњї, њуљраи 
хатнаи кўдакон, њуљраи физиотера
певтї, беморињои узвњои дарунї ва 
бачагона иборат мебошад.

Беморхона дорои 90 њуљра 
буда, дар онњо шароити арзандаи 
кору фаъолият ва хизматрасонии 
тиббї муњайё гардида, дастгоњу 
таљњизоти муосири тиббї, аз ќабили 
дастгоњи нафасдињии сунъї (ИВЛ), 
кардиомонитор, дастгоњи ташхиси 
ултрасадо, сабти барќии дил ва 
дигар технологияи муосири таш
хису табобат имкон медињад, ки ба 
сокинон хизматрасонии босифати 
тиббї расонида шавад.

Дар беморхона барои ба табо
бат фаро гирифтани беморон 45 
кати хоб мављуд аст. Бо мавриди 
истифода ќарор гирифтани бе
морхона шумораи кормандон аз 
35 ба 80 ва ќабули беморон ба 100 
нафар расид.

Сохтмони бинои нави Бемор
хонаи минтаќавии №2и дењаи 
Урметан аз иќдому ташаббусњои 
созандаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон маншаъ гирифта, тариќи 
он ба 25 њазор сокинони 7 дења 
хизмати босифати тиббї расонида 
мешавад.

Тибќи лоиња, Маркази салома
тии дењаи Урметан дар тањхонаи 
бинои Беморхонаи минтаќавии 
№2и дењаи Урметан љойгир карда 
шудааст, ки он дорои шароити хуби 
корї мебошад.

Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
пас аз шиносої бо шароити кору 
фаъолият дар беморхонаи мазкур, 
ба сифати корњои сохтмонї бањои 
баланд дода, ќомат афрохтани 
чунин бинои хуштарњро барои со
кинони дењоти «Урметан» муњиму 
сариваќтї маънидод намуданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон дар идомаи сафари 
корї дар ноњияи Айнї дар 
дењоти «Урметан» майдони 
Парчами давлатии Тољикис-
тонро ифтитоњ карда, онро 
парафшон намуданд.
Майдони Парчами давлатї 

дар доираи наќшаи чорабинињо 
ба истиќболи Љашни 35солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон сохта шуда, дар он ба
рои сайругашти сокинону мењмонон 
шароити мусоид фароњам карда 
шудааст.

Иншоот дар масоњати 1000 
метри мураббаъ аз љониби Маќо
моти иљроияи њокимияти давлатии 
 ноњияи Айнї ва соњибкори ватан
дўст Шањбоз Ќодиров бунёд гарди
да, корњои сохтмонию ободониро 
дар иншоот мутахассисони Љамъи
яти дорои масъулияти мањдуди 
«Зарафшонсохтмон» дар муддати 
кўтоњ бо истифода аз масолењи ба
ландсифат ва тарњи муосир анљом 
додаанд.  

Баландии сутунпояи Парчами 
давлатии Тољикистон дар дењо
ти «Урметан» бо тањкурсиаш 35 
 метрро дар бар мегирад. Матои 
Парчами давлатї 6 метр пањної ва 
12 метр дарозї дорад.

Роњравњои майдони Парчами 
давлатии Тољикистон дар масо
фаи зиёда аз 400 метри мураб
баъ сафолакпўш гардида, дар он 
суњбаткада ва нишастгоњњо барои 
истироњату фароѓати сокинону 
мењмонон ва сайёњон гузошта шу
дааст. Деворњои атрофи иншоот бо 
истифода аз наќшу нигори миллї 
оро дода шудааст.

Бо маќсади таъмини рўшної 
дар њудуди майдони Парчами дав
латї чароѓакњо насб гардиданд, ки 
шабона ба зебоии мавзеъ зинат 
мебахшанд.

Таъкид кардан бамаврид аст, 
ки дар солњои истиќлолияти дав
латї дар асоси дастуру њидоятњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо маќсади арљгузорї ба 
муќаддасоти миллї ва баланд бар
доштани эњсоси ватандўстию худ
шиносї дар замири шањрвандони 
мамлакат, махсусан наврасону ља
вонон, дар марказ ва дењоти аксар 
шањру ноњияњои кишвар Парчами 
давлатии Тољикистон парафшон 
карда шудааст.

Сарвари давлат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон ифтитоњи майдо
ни Парчами давлатии Тољикистон 
дар дењоти «Урметан»и ноњияи 
Айнї ва парафшонии ин рамзи му
аррифкунандаи давлату миллати 
тољик дар арсаи байналмилалиро 
дар доираи омодагињо ба Љашни  
35солагии Истиќлолияти давлатї 
барои сокинон, махсусан наврасону 
љавонон, туњфаи арзишманд маъ
нидод карданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон дар идомаи сафари 
корї дар ноњияи Айнї бинои 
Ќасри фарњанги дењоти «Ур-
метан» - ро пас аз таљдиду 
азнавсозї мавриди истифода 
ќарор дода, дар барномаи 
фарњангї иштирок намуданд.
Бинои Ќасри фарњанги дењоти 

«Урметан» дар асоси дастуру 
њидоят ва сиёсати фарњангпарва
ронаи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар идомаи 
созандагињо ба истиќболи Љашни 
35солагии Истиќлолияти дав
латии Љумњурии Тољикистон аз 
тарафи Маќомоти иљроияи њо
кимияти давлатии вилояти Суѓд 
ва Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Айнї таљдиду 
азнавсозї гардида, дар он барои 
фаъолияти ањли њунар шароити 
муосир муњайё карда шуд.

Иншоот дар масоњати 1500 
мет ри мураббаъ љойгир буда, 
корњои бунёдї аз тарафи паймон
кор Љамъи яти дорои масъулияти 
мањдуди «Тољикэлитсохтмон» бо 
маблаѓгузории Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Айнї 
дар муњлати муайянгардида бо 
сифати баланд ба анљом расонида 
шуд.

Толори асосии иншоот дорои 
240 љойи нишаст буда, дар он барои 
пешнињоди барномањои фарњангї 
тамоми воситањои зарурї васлу 
насб карда шуда, њуљрањои либос

ивазкунї, пардозгарї, корї ва дигар 
иншооти ёрирасон низ бо шароити 
замонавї таъмин мебошанд.

Роњрав ва деворњои дохили 
иншоот бо истифода аз санъати 
баланди меъмории миллї оро 
ёфтаанд.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо шароити мављуда ва суњбат 
бо ањли њунар таъкид карданд, ки 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
рушди соњаи фарњанг таваљљуњи 
махсус зоњир менамояд ва дар 
солњои истиќлолияти давлатї дар 
ин самт наќшаву барномањои зиёд 
амалї гардидааст.

Иншооти мавриди назар њанўз 
солњои 80уми асри гузашта сохта 
шуда, бо сабаби фарсуда гарди
дан зарурати таљдиду азнавсозии 
он ба миён омад. Навсозї гарди
дани иншооти фарњангї дар ин 
дењоти дурдасти мамлакат имкон 
медињад, ки баробари пешнињоди 
барномањои рангини фарњангї аз 
љониби ањли њунар барои сокинон, 
њамзамон дар доираи мањфилњои 
гуногун мутахассисон омода карда 
шаванд.

Тибќи маълумот, имрўзњо дар 
назди Ќасри фарњанги дењоти «Ур
метан»  мањфилњо, аз љумла дои
ранавозї, рубобнавозї, њаљвнигорї 
ва ровиён фаъолият доранд.

Президенти Љумњурии Тољикис

тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
ањли њунари ин дењот созњои му
сиќии миллї, аз љумла доира, таб
лак, рубобу танбўр ва дутор, туњфа 
намуданд, ки ин иќдоми муњим 
барои рушди соња, тарѓибу ташвиќи 
фарњанги миллї ва њифзи дасто
вардњои замони соњибистиќлолї 
мусоидат мекунад.

Таъкид кардан бамаврид аст, 
ки дар солњои соњибистиќлолї 
дар асоси сиёсати муваффаќу 
фарњангдўстонаи роњбарияти олии 
Њукумати мамлакат баробари бун
ёду ба истифода додани биноњои 
бошукўњи фарњангї дар маркази 
шањру ноњияњо, њамчунин дар 
дењоти дурдаст, барои ањли њунар 
инфрасохтори муосир фароњам 
оварда шуд.

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон пас аз шиносої 
бо шароити муосири мављуда дар 
бинои Ќасри фарњанги дењоти «Ур
метан» дар барномаи фарњангии 
ањли њунари ноњия иштирок наму
данд. Дар толори навбунёд ањли 
фарњанг барномаи љолибу рангин
ро, ки таљассумгари дастовардњои 
истиќлолияту озодї, сулњу вањдат 
ва пешрафту шукуфоии Тољикистон 
буд, пешнињод намуданд.

Президенти мамлакат ба барно
маи пурмазмуни санъаткорон бањои 
баланд дода, иншоотро барои ањо
лии беш аз 25њазорнафараи дењо
ти «Урметан» туњфаи арзишманди 
Њукумати мамлакат маънидод 
намуданд ва ањли њунарро бо ис
тифода аз шароити муњайёгардида 
барои њифзи  даст овардњои фарњан
гї, сањм гузоштан дар тарѓиб ва 
муаррифии њунари пурѓановати 
миллати тољик ба љањониён њидоят 
карданд. 

Ањли њунар аз дастгирињои Сар
вари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон изњори сипосу миннатдорї 
намуда, ваъда доданд, ки бо  тањияи 
барномањои баландмазмун ва 
омода намудани кадрњо дар соња 
дар рушду пешрафти фарњанги 
миллї ва амалишавии наќшаю 

барномањои созандаи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон сањми назар
рас мегузоранд.

Ёдовар мешавем, ки татбиќи 
њадафњои созанда ба истиќболи 
Љашни 35солагии Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољикис тон 
дар тамоми соњањо босуръат идома 
дошта, дар њамин замина, бо иќдо
ми Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд роњњои гир
ду атрофи «Ќасри пањлавонони 
суѓдї», Беморхонаи минтаќавии 
№2и дењаи Урметан, майдони 
Парчами давлатї, Ќасри фарњанг 
ва коргоњи дўзандагї ва њунарман
дии дењоти «Урметан» и Айнї ас
фалтпўш карда шуданд.

5-уми июли соли 2023 Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон дар 
дењоти «Урметан»- и ноњияи 
Айнї, њамчунин, коргоњи му-
осири дўзандагї ва њунар-
мандиро, ки яке аз бандњои 
тарњрезишуда бахшида ба 
Љашни 35-солагии Истиќло-
лияти давлатї ба њисоб мера-
вад, мавриди истифода ќарор 
доданд.
Коргоњи мазкур дар масоњати 

195 метри мураббаъ бунёд шуда
аст. Бо зиёд гардидани шумораи 

ањолї сохта ба истифода додани 
иншооти истењсолї, хусусан дар 
дењоти дурдаст ва фароњамсозии 
инфрасохтори зарурї, аз талабо
ти замон буда, барои амалисозии 
њадафњои Њукумати мамлакат, аз 
љумла панљсолаи рушди саноат, 
мусоидат менамояд.

Ташаббуси мазкур бо дастги
рии Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Айнї аз љониби 
соњибкори ватандўст Маъруф Ме
лиев рўи даст гирифта шудааст.

Корњои бунёдї моњи майи соли 
2023 оѓоз гардида, иншоот бо сифа
ти баланд сохта ба истифода дода 
шуд. Коргоњи дўзандагї ва њунар
мандї бо 16 мошинаи дарздўзї, 
дастгоњњои ороишдињанда ва дигар 
таљњизоти зарурї муљањњаз мебо
шад.

Бо ба истифода додани ин кор
гоњ 20 нафар љавондухтару бонуи 
мањаллї бо љои кор ва маоши хуб 
таъмин гардида, барои соњибкасб 
гардидани хоњишмандон шароити 
мусоиди корї фароњам оварда 
шудааст.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни шиносої 
бо шароити кор ва суњбат бо че
варон ба сифати корњои анљом
ёфта бањои баланд дода, њиммати 
љавонмардонаи соњибкорро дар 
самти дастгирї ва њамоњангї аз 
ташаббусњои созандаи Њукумати 
мамлакат неку муассир арзёбї 
карданд.

Дар коргоњи дўзандагї ва њунар
мандї либосњои ягонаи мактабї, 
тиббї, номгўи гуногуни либосњои 
занонаю мардона, либосњои арў
сию љашнї ва љињози хона барои 
манзили зисту корхонањо мувофиќи 
дархости мизољон омода мегардад.

Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба њунармандон 
барои дастгирии њамешагї аз иќдо
моти Њукумати мамлакат изњори си
пос намуда, онњоро барои соњибкасб 
намудани насли љавон ва баланд 
бардоштани завќи зебоипарастии 
ин ќишри љомеа њидоят намуданд.

Дар иртибот ба ин, бонувони 
дењоти «Урметан» и ноњияи Айнї 
аз дастгириву ѓамхорињои њаме
шагии давлату Њукумати мамлакат 
ва фароњамсозии шароити кору 
фаъолият дар минтаќањои дурдаст 
изњори миннатдорї карданд. Онњо 
ваъда доданд, ки минбаъд низ дар 
пайравї аз сиёсати пешгирифтаи 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон фаъолият карда, дар љодаи 
эњёи њунарњои мардумї ва муарри
фии он ба љањониён сањми муносиб 
хоњанд гузошт.  

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон сипас аз намоиши 
мањсулоти кишоварзї дар 
дењоти «Урметан»-и ноњияи 
Айнї дидан карда, бо дењќо-
нону сокинон суњбати самимї 
анљом доданд.
Кишоварзони ноњия дасто

вардњои мењнатї, аз љумла меваю 
хушкмевањо, асал, намуд њои гуно
гуни ѓалладонагиро, ки њамасола аз 
заминњои зархези дар ихтиёрдошта 
истењсол мекунанд, ба маъраз 
гузош танд. Як гўшаи намоишгоњро 
намунаи мањсулоти нонї ва та
омњои миллї ташкил медод.

Дар ноњияи Айнї 1360 хољагии 
дењќонї фаъолият менамояд ва 
кишоварзон бо истифодаи маќсад
ноки заминњо баробари таъмини 
бозори мањаллї бо мањсулоти 
тару тоза, дар дастрасии сокинони 
ноњияњои атроф бо мањсулоти худї 
сањми назаррас доранд.

Ноњияи Айнї барои парвариш 
ва истењсоли картошкаи хушсифа
ти навъњои тољикї иќлими мусоид 
дошта, њамасола майдони кишти 
он васеъ карда мешавад. Имсол 
низ дар ин самт мењнаткашони 
ноњия пешсаф буда, барои таъми
ни бозори минтаќа ва истењсоли 
мањсулоти хушсифат масъулият 
доранд. Ноњияи Айнї минтаќаи 
аграрї буда, сањми дењќононаш 
дар таъмини амнияти озуќавории 

кишвар ва истењсоли мањсулоти 
баландсифати аз љињати экологї 
тоза неку муассир аст.     

Ба Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон иттилоъ дода 
шуд, ки соли равон кишоварзони 
ноњияи Айнї бо истифода аз њавои 
мусоид ва имкониятњои мављуда 
майдони кишти зироати гуногун
ро ба маротиб зиёд намуда, дар 
майдони 605 гектар картошка, 
67 гектар сабзавот ва 465 гектар 
ѓалладонагињо кишт намуданд, ки 
дар натиљаи нигоњубини хуб ва ри
ояи ќоидањои агротехникї њосили 
дилхоњ низ ба даст оварданд. Ањли 
зањмати ноњия то имрўз дар 41 гек
тар кишти такрорї гузарониданд, 
ки айни њол нашъунамои зироат 
хуб мебошад.  

Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зимни суњбат бо 
ањли зањмат таъкид намуданд, ки 
кишоварзон бояд аз гузашта дида 
пурмасъул бошанд ва истифодаи 
самараноки заминро хуб дарк кар
да, бо ба даст овардани мањсулоти 
фаровон дар таъмини амнияти 
озуќавории кишвар сањми муносиб 
гузоранд.

Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон зимни боздид 
аз намоишгоњ ва суњбат бо ањли 
зањмати ноњия ба дарки баланди 
масъулиятшиносї ва дастгирии 
мењнаткашон аз сиёсати пешгириф
таи роњбарияти Њукумати мамлакат 
изњори сипос намуда, ба дењќонон 
барои истифодаи самараноки замин 
ва бардошти њосили дилхоњ дастуру 
маслињатњои муфид доданд.

Ањли зањмати ноњия аз та
ваљљуњи Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон нисбат ба замину 
дењќон изњори миннатдорї намуда, 
ваъда доданд, ки минбаъд низ 
дар таъмини бозори дохилї бо 
мањсулоти ватанї сањми арзанда 
мегузоранд.

Панљуми июли соли 2023 дар 
идомаи сафари корї ба ви-
лояти Суѓд Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон ба шањри 
Панљакент ташриф оварданд.
Нахуст Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо бардоштани парда аз 
рўи лавњаи рамзї ба фаъолияти 
Корхонаи металлургии мисгудозї, 
пойгоњи кислороди адсербтсионї, 
коргоњи обтозакунию коркарди ду
бораи партов, полоишгоњи раќами 
3 дар Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Корхонаи муштараки За
рафшон» оѓоз бахшиданд.

Дар дастгоњи марказии идораку
нии корхонаи нав Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо пах
ши тугма дастгоњњои пуриќтидори 
истењсолиро ба кор дароварданд ва 
Корхонаи металлургии мисгудозї 
ба истењсоли аввалин мањсулоти 
худ шурўъ намуд.

Коргоњи мазкур, ки ба истењсоли 

миси стандарти катодї машѓул аст,  
иќтидори коркарди 165 њазор тонна 
консентрати дорои мис ва тилло
ро дар як сол дошта, мањсулоти 
 нињоии аълосифатро аз он истењ
сол менамояд. Аз ин миќдор кон
сентрати коркардшуда дар навбати 
аввал 4,5 њазор тонна миси катодї, 
њамчунин ба миќдори муайян тилло 
ва нуќра истењсол карда мешавад.   

Бояд ќайд кард, ки то ба имрўз 
хокаи консентрати дорои мис њам
чун ашёи хом ба дигар давлатњо 
барои коркарду истењсоли мањсу
лоти нињої содирот карда мешуд.

Корхона дар доираи дастуру 
супоришњои Сарвари давлат муњта
рам Эмомалї Рањмон ба хотири 
роњандозии коркарди пурраю ис
тењсоли мањсулоти нињої аз бои
гарињои табиии Тољикистон бунёд 
гардида, дар оянда миси катодии 
истењсолгардида чун мањсулоти 
ивазкунандаи воридот ва ба соди
рот нигаронидашуда пешнињоди 
харидорон карда мешавад.

Корхонаи металлургии мисгу
дозї бо муосиртарин технологияи 
љањонї бунёд ёфта, хатњои истењсо
лии он дар минтаќа назир надоранд 
ва тибќи бањогузории байналми
лалї, ба талаботи «Иќтисоди сабз» 
мутобиќ мебошад. Њангоми коркард 
хокаи дорои мис, тилло ва нуќра 
дар њарорати то ба 220 дараља 
гармї тафсонида шуда, моддањои 

ба муњити зист зиёновар, аз љумла 
МИШ1 (марги муш), пурра безарар 
мегардад.

Корхонаи азими саноатї аз 
9 сех, аз љумла сехњои коркарди 
селлюлоза, истењсоли мис, шираи 
оњактайёркунї, сехи туршкунии 
пешакї, коргоњњои бо оксиген дар 
зери фишор ишќоркунонї, коргоњи 
электролизи мис, дегхонаи гарми
дињї, пойгоњ барои гардиши об, 
стансияи компрессории њаво ва 
оби соф иборат мебошад. Дар наз
ди корхона, бо  назардошти техно
логияи муосир, коргоњи алоњидаи 
коркарди такрорї бунёд гарди
дааст, ки пасмонда ва ё партови 
ашёи хоми коркардшуда дар ин ин
шоот аз сари нав барои истењсоли 
мањсулоти нињої истифода гарди
да, ашёи хом њамаљониба мавриди 
коркард ќарор дода мешавад. Ра
ванди пурраи истењсолот аз бинои 
алоњидаи маъмурї   идоравї ба 
таври њамешагї тариќи дастгоњњои 
муосиру камерањои насбгардида 
назорат карда мешавад.

ЉДММ Корхонаи муштараки 
«Зарафшон» феълан коркарди 
конњои «Таррор», «Љилав», «Олим
пики», «Хирсхона», кони оњаксанги 
«Дањани мазор» ва регу шаѓали 
«Моѓиёндарё»ро ба роњ мондааст. 
Барои истењсоли миси стандарти 
катодї консентрати кони «Таррор» 
истифода бурда мешавад, ки барои 
фаъолияти мунтазаму босамари ин 
коргоњ кони мазкур захираи зарурии 

ашёи хомро доро мебошад. Корњои 
љустуљўию геологї барои дарёфти 
сарчашмањои нави ашёи хом дар 
минтаќаи мазкур бо љалби мута
хассисон минбаъд роњандозї карда 
мешавад. Њамчунин, дар оянда 
ашёи хом барои коркард аз дигар 
конњои љумњурию хориљи кишвар 
низ ворид карда мешавад.  

Корхонаи мазкур дар доираи 
амалишавии наќшањо дар роњи 
расидан ба њадафи чоруми стра
тегї  саноаткунонии босуръати 
кишвар бунёд гардида, дар он 
наздики 300 нафар соњиби љойи 
кори доимї гардиданд. Бояд гуфт, 
ки 12 нафар мутахассиси мањаллї 
дар Љумњурии Мардумии Чин аз 
курсњои бозомўзї гузаштанд. Ин 
коргоњи азими саноатї бо сањми 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Љамъияти сањомии пўшидаи «Кор

поратсияи кўњкории ЗИЉИН» бунёд 
гардидааст.

Иттилоъ дода шуд, ки муљањњаз
созию бунёди инфрасохтори зарурї 
дар ЉСП «Корпоратсияи кўњкории 
ЗИЉИН» ба хотири кори босамари 
корхонањои њудуди он пайваста 
анљом дода мешавад. Полоишгоњи 
раќами 3 барои фаъолият омода 
карда шуд, ки ин иншоот низ шурўъ 
аз имрўз мавриди истифода ќарор 
гирифт.

Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
аснои боздид бунёди корхонаи нави 
истењсоли миси катодиро дар самти 
роњандозии коркарди ашёи хоми 
мањаллї дар дохили мамлакат ва 
истењсоли мањсулоти нињої ќада
ми муњим арзёбї намуда, барои 
фаъолияти самаранок ба масъулин 
дастуру маслињатњо доданд.

Дар назди корхонаи навбунёд 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз намоиши мањ
сулоти ЉДММ «Корхонаи мушта
раки Зарафшон» боздид ба амал 
оварданд. Дар намоишгоњ маъ
данњои конњои «Таррор» ва «Љи
лав», хокаи бойгардонидашудаи 
мис аз кони «Таррор», тилло ва 
нуќраи истењсоли корхона ва миси 
катодї ба маъраз гузошта шуд. 
Зимни боз дид иброз гардид, ки 
феълан дар корхонаи мазкур 2809 
нафар соњиби љои кор буда, њар сол 

иќтидори истењсолї афзоиш дода 
мешавад.

Тибќи маълумоти масъулин, 
дар 6 моњи соли љорї ЉДММ «Кор
хонаи муштараки Зарафшон» ба 
маблаѓи зиёда аз 2,2 миллиард 
сомонї мањсулот истењсол карда
аст. Дар ин давра истењсоли хокаи 
бойгардонидашуда 23,1 њазор тон
наро ташкил дод, ки ин нишондод 
дар њамин давраи соли гузашта ба 
18,4 њазор тонна баробар буд.

Зимни боздид аз намоишгоњ 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон барои фаъолияти мунтаза
ми корхонаи нав, истењсоли мањсу
лоти баландсифату раќобатпазир 
ва марњила ба марњила афзоиш 
додани иќтидори истењсолї масъу
линро вазифадор намуданд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
баъди ифтитоњи Корхонаи 
металлургии мисгудозї дар 
Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди «Корхонаи муштара-
ки Зарафшон»-и шањри Панља-
кент бо 100 нафар ятими кулл 
аз шањру ноњияњои Панљакент, 
Бўстон, Айнї, Шањристон, 
Кўњистони Мастчоњ ва Зафа-
робод мулоќот карда, ба онњо 
туњфањо таќдим намуданд.
Мавриди зикри хос аст, ки чун 

анъана Сарвари ятимпарвари 
тољикон муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни њар як сафари кориашон аз 
њолу ањволи ятимон бохабар гар
дида, нисбат ба ин ќишри љомеа 
ѓамхорї зоњир менамоянд. Дар 
мулоќоти имрўза ба ятимон дар 
доираи сиёсати иљтимоии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ва идомаи 
ѓамхорињо нисбат ба ятимон аз 

љониби Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон баробари орос
тани дастархони пурнозу неъмат 
ба наврасону љавонон, ки бо амри 
таќдир аз навозиши волидайн бена
сиб мондаанд, маљмўи сарулибос, 
кумаки молиявї ва ширинињо таќ
дим карда шуд. Ятимон бо шодию 
нишот аз дасти Роњбари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон туњ
фањои арзишманд гирифтанд.

Њангоми таќдими туњфањо гуфта 
шуд, ки ѓамхорї нисбат ба ятимо
ну бепарасторон ва фарзандони 
оилањои камбизоат дар сиёсати 
иљтимоии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон љойгоњи махсус дошта, 
барои бењтар намудани шароити 
тањсил ва зиндагии онњо пайваста 
тадбирњои зарурї ва самарабахш 
андешида мешаванд.

 Дар замони соњибистиќлолї, 
дар баробари дигар муассисањои 
таълимї, шароити тањсил ва бу
дубоши тарбиятгирандагон дар 
мактабинтернатњои љумњуриявї 
барои кўдакони ятим бо дастги
рињои пайвастаи Пешвои миллат 
бењтару хубтар карда мешавад. 
Љавонону наврасони ятим худро 
њаргиз бесаробон њис накарда, бо 
шукргузорї аз фазои сулњу осои
ши мамлакат, илму њунар омўхта, 
дар шукуфоии аз ин њам бештари 
Тољикистони соњибистиќлол сањми 
босазо мегузоранд.

Ятимони кулл аз он изњори 
хушњолї карданд, ки дар як кишва
ри ободу зебо зиндагї карда, 
дониш меомўзанд ва њамеша 
тањти ѓамхорию дастгирии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќарор доранд.

 Президенти мамлакат муњта
рам Эмомалї Рањмон бо нав
расону љавонони ятими шањру 
ноњияњои Панљакент, Бўстон, Айнї, 
Шањристон, Кўњистони Мастчоњ ва 
Зафарободи вилояти Суѓд суњбати 
самимї ороста, онњоро барои тањ
сили хубу аъло, омўхтани касбу 
њунар, забонњои хориљї ва кор 
бо технологияи муосир њидоят 
намуданд. 

Зимни суханронї Сарвари дав
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
таъкид намуданд, ки Њукумати 
мамлакат њамеша ба ќишрњои 
ниёзманди љомеа, бахусус ятимон, 
таваљљуњи њамаљониба равона 
месозад. Давлату Њукумати Тољи
кистон сарпарастии ятимонро ба 
дўши худ гирифта, то ба њаёти 
мустаќилона ќадам нињодани онњо 
барои таълиму тарбия ва ба камол 
расиданашон тамоми шароити за
руриро муњайё месозад.

Дар љавоб ба њама ѓамхорињои 
давлату Њукумат наврасону љаво
нонро зарур аст, ки илм омўзанд, 
донишњои замони муосирро аз худ 
намуда, дар оянда њамчун фарзан
ди содиќи Ватан ба халќу давлат 
хизмати шоиста намоянд.

(Идома аз сањ. 1)

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВИЛОЯТИ СУЃД

(Давомаш дар сањ. 3)
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Таърих гувоњ аст

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Бонувонро бештар барои 
њаётофаринї, љоннисорї, 
муњаббати поку беолоиша-
шон ситоиш мекунем. Таъ-
кид месозем, ки рисолати 
асливу азалии онњо фарзанд 
ба дунё овардану солењ 
тарбия намудан мебошад, 
ки дуруст аст. Бемуњобот 
модарони тољик ин рисолати 
хешро њамеша иљро намуда-
анд. Дар баробари ин таърих 
далелњои зиёд манзур ме-
дорад, ки бонувони мо дар 
замонњои  гуногун муќобили 
душман, бедодгарињои давр 
низ размидаву мардонавор 
љон бохтаанд. 

Саида, иштирокчии бузург-
тарин њаракати мардумии охири 
садаи XIX- шўриши Восеъ (мута-
ассифона, дар бораи Саида ва 
ќањрамониву мардонагие, ки ў дар 
ин набард нишон додааст, маъ-
лумот кам аст) аз зумраи онњост. 
Дар ин бора Бекназар Ањмадов 
(рўњаш шод бод)  таќрибан  10 сол 
ќабл дар рўзномаи «Љумњурият» 
матлабе нашр намуд. 

Тибќи нигоштаи ў, бори ав-
вал дар бобати Саида бањори 
соли 1939 узви Экспедитсияи 
археологии  бахши тољикистонии 
Академияи илм њои Иттињоди 
Шўравї Тихон Гритсенко,  ки 
љониби Кўлоб сафар намуда 
буд, маълумот пайдо мекунад. 
Тихон Гритсенко ба Балљувон 
сафар намуда, бо бисёр ода-
мон, аз љумла дар мањаллаи Сур-
хако, бо иштирокчии шўриш бо-
бои Ќурбони 110 - сола, дар 
мањаллаи Саримазор бо холаи 
Фотимаи синнаш аз 100 боло њам-
суњбат мешавад. Холаи Фотима 
се бонуи љасурро ситоиш карда 

мегўяд: «Њар сеи онњо иштирок-
чии фаъоли шўриш буданд. Номи 
дуи онњоро дар хотир надорам, 
аммо Саидаро то њол фаромўш 
накардаам. Магар метавон ўро 
фаромўш кард? Зан не, мард буд. 
Восеи пањлавон борњо љасорати 
ўро ситоиш кардааст. Ў барои 
шўришгарон ѓизо љамъ меовард 
ва нону хўрок њам мепухт».

Гритсенко аз забони холаи 
Фотима наќл кардааст, ки дар 
шўриш бо дастаи Бек задухўрди 
сахт рух медињад, ки Саида дар 
ин задухўрди мудњиш шуљоату 
далерї зоњир мекунад. Азбаски 
ў дар тан либоси мардона дошт, 
шинохтанаш осон набуд. Шўриш 
пахш мегардад ва ба Балљувон 
чил асирро меоранд ва Саидаи 
далерро ба дор меовезанд. Баъд 
дармеёбанд, ки яке аз шўриш-
гарон зан аст. Ин ѓазаби Бек ва 
сарбозони ўро меафзояд ва онњо 
љисми бељони Саидаро аз дами 
теѓ мегузаронанд. 

Ваќте Бекназар Ањмадов ин 
маводро дастрас мекунад, ба 
шоири зиндаёд Љамолиддин Ка-
римзода рў оварда, мегўяд, ки 
њодиса шарњу тавзењ мехоњад 
ва њам барои шеър мавзўи хеле 
љолиб аст. Њамин тавр, соли 1988 
Љамолиддин Каримзода бахшида 
ба љашни 100 - солагии Шўриши 
Восеъ зери унвони «Марди май-
дон»  шеър иншо менамояд. Он 
аз пањлуи мардони гурд алайњи 
бедодгарии давр мубориза бур-
дану ба шўриш пайвас тан ва бо 

 дасти номардон ба дор овехтани 
Саида ќисса мекунад, ки хеле 
дарднок аст.  

Таќрибан баъд аз 40 соли 
кушта шудани Саида, солњои 
20 - уми асри гузашта бонувони 
дигари матинирода ба майдон 
омадаанд. Онњо Оламбї Гадоева, 
Сайрамбї Абдуллоева, Маълум-
бї Ќосимова, Чиллабибї Њаки-
мова ва Файзиниссо Шоназарова 
мебошанд,  ки аввалин муалли-
мањои тољик ба њисоб мераванд. 
Ба майдон омаданд, то алайњи 
зулмот мубориза баранд, ча-
роѓи илму донишро афрўзанд ва 
 бад-ин минвол зиндагии љомеа ро 
ба сўйи нек рањнамун созанд. 

Баъд аз хатми курси яксолаи 
муаллимтайёркунї дар ноњияи 
Рашт муаллимањои љавон рўзона 
дар мактаб њои ибтидої ва шабо-
на ба бонувон дар курсњои мањви 
бесаводї дарс мегуфтанд. Баъд-
тар Чиллабибї Њакимова раиси 
дењшўро интихоб мешавад. 

Њоло њар ташаббуси созандае, 
ки бонувон зоњир мекунанд, аз 
љониби Њукумати кишвар дастгирї 
меёбад. Дастоварде, ки имрўз 
бонувони тољик дар соњањои 
гуногун ноил мегарданд, аз сиё-
сати Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон маншаъ ме-
гирад. Агар ин сиёсат - баланд 
бардоштани маќоми зан дар љо-
меа, баробарии њуќуќи марду зан 
ва гузашта аз ин, истиќлолияту 
вањдати комил намешуд, шояд 
зан - модари тољик ба мартабаи 

воло расида наметавонист, аммо 
таърих гувоњ аст, ки дар гузашта 
сиёсати давр ба онњо чандон  
нарм набудааст. Ба иллати таъси-
ри хуруфот ширкати бонувон дар 
бисёр корњои љамъиятї мањкум 
мешуд. Мутаассифона, ба ин са-
баб таќдири аввалин муаллимањо  
низ ба фољиа меанљомад. 

Шоир ва рўзноманигор Дило-
вари Мирзо ин фољиаро чунин 
тањќиќ намудааст:  «Онњое, ки 
мухолифи сохти нави давлатдорї  
буданд, муаллимањоро таъќиб 
намуда, Оламбї, Маълумбї, Сай-
рамбї ва Чиллабибиро дастгир 
мекунанд. Бо сабаби њомиладор 
будан Чиллабибиро аз марг озод 
менамоянд, аммо сеи дигарро ба 
дор меовезанд. Файзиниссоро, 
ки њамагї 18-сола буд,  аз дењаи 
Тахт дастгир менамоянд, аммо ба 
њангоми гузаштан аз болои Пули 
Кабуд  худро ба дарё андохта, 
наљот меёбад. Чиллабибї ва Фай-
зиниссо баъдтар барои пойдории 
сох ти нави давлатдорї корњои 
назаррас анљом медињанд». 

Бале, ин сањифа андуњбору 
пурфољиа мебошад, аммо  таърих 
онро дар хотираи худ барои ња-
меша њифз намудааст, мисле ки 
ба мову ояндагон ёдрас намудан 
мехоњад, зан-модари тољик  ба он 
љойгоње, ки њоло дар љомеа дорад, 
ба осонї нарасидааст. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

АЗ МАЙДОНДОРИИ САИДА ТО 
ФАРЉОМИ ПУРФОЉИАИ МУАЛЛИМАЊО 

Ваќте дар боби вањдат њарф мезанем, 
солњои нооромии кишвар пеши назар 
меояд. Он ваќт одамон барои аз хона 
баромадан метарсиданд. Њоло шабу рўз 
кўчаю хиёбон ва боѓњои фарњангу фа-
роѓатии зебошањри Душанбе серодам аст. 
Ба шарофати соњибис тиќлолї ва вањдату 
ягонагї дар гўшаю канори мамлакат, 
махсусан пойтахтамон - шањри Душанбе, 
бунёдкорї ављ гирифта, симои маркази 
љумњурї дигаргун шудааст. 
Бо дастури Пешвои миллат, Президенти 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ва тадбирандешии Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањри Душанбе солњои 
охир пойтахти мамлакат хеле обод шуда, садњо 
иншооти маъмурию маишї, фарњангию вар-
зишї ва марказњои савдо, гулгашту хиёбонњо 
бунёд гаштанд. Дар натиља, Душанбе ба шањри 
сабзу хуррам ва боѓшањр табдил ёфт.  

Боѓу гулгаштњои Парчами миллї, Нишони 
давлатї, «Ирам», устод Рўдакї, «Сомон», Ку-
руши Кабир, Хайём, Ањмади Дониш, Наврўзгоњ, 
Восеъ, «Љавонон», Фирдавсї, Сад риддин Айнї, 
«Дўстї», Алишери Навої, Ѓалаба, Кўли љаво-

нон, Кўли Душанбе, атрофи Масљиди марказии 
љомеи шањри Душанбе мавзеъњои сайругашти 
њамватанонамон мебошанд.

Боѓи ба номи устод Рўдакї низ яке аз љой-
њои дўстдоштаи сокинону мењмонони шањри 
Душанбе буда, дар солњои соњибистиќлолї 
пурра таљдид гардид. 

- Рўзи вањдати миллї бароямон иди фарањ-
бахшу шодмонист. Мањз сулњу амонї, тинљию 
осоиштагї ва вањдати миллати тољик буд, ки ба 
комёбињои зиёд муваффаќ гаштем. Имрўз ваќте 
дар гулгашту хиёбонњо, боѓњои дилкашу зебои 
шањри Душанбе ба симои одамон менигаред, аз 
хандаю шодї ва оромии онњо кас болидахотир 
мегардад. Аз љумла Боѓи ба номи устод Рўдакї 
ба маркази сайру саёњат ва фароѓати сокинони 
пойтахт ва мењмонон табдил ёфтааст. Масоњати 
боѓ, ки дар маркази шањр љойгир аст, 19,7 гектар-
ро ташкил мекунад. Дар боѓ 13126 бех дарахтони 
ватанї, њамчунин, 2161 бех дарахти аз хориљи 
мамлакат воридкардашуда парвариш меёбанд. 
Магнолия, ёси њиндї, санавбари ќримї, шоњбу-
лут аз љумлаи дарахтоне њастанд, ки дар боѓ хуб 
нашъунамо ёфтаанд. Гулу буттањои рангоранги 
он мунтазам нав карда шуда, ба боѓ зебогию 

накњати доимї мебахшад. Теъдоди навъњои 
гуногуни гули садбарг 160 њазорро ташкил меку-
над. Бо кўшишу ѓайрати маъмурият ва корман-
дони боѓ, сабзиши гулу буттањо ва дарахтон хуб 
аст, - гуфт сармутахассиси боѓ, доктори илмњои 
кишоварзї Њикматулло Назиров.  

Боѓњои шањри Душанбе таваљљуњи сайёњони 
хориљиро низ ба худ љалб карда, соли 2022 аз 
шањри Душанбе 192 њазор мењмони хориљї 
боздид намудаанд, ки нисбат ба соли гузашта 
ду маротиба зиёд мебошад. 

30 - юми майи соли љорї тањти №302 Ќаро-
ри Раиси шањри Душанбе муњтарам Рустами 
 Эмомалї «Дар бораи таљлили Рўзи вањдати 
миллї дар шањри Душанбе» ба тасвиб расид. 
Тибќи он, чорабинињои гуногуни фарњангию 
варзишї ташкил шуд. Махсусан, боѓњои фарњан-
гї-фароѓатии шањри Душанбе сер одам гашта, 
дар онњо базмњои пуршукўњи идона бо иштироки 
дастањои њунарї баргузор гардида, мањсули 
дасти њунармандони чирадаст ба намоиш гу-
зошта шуданд. 

 
Бурњониддин КАРИМЗОДА,
«Садои мардум» 

ВАЊДАТ ОБОДИРО 
ВУСЪАТ БАХШИД

«Тайи ин солњо кулли сокинони кишвар хуб дарк на-
муданд, ки вањдати миллї заминаи саодати мардум ва 
тањкурсии пешрафту ободии Ватани азизи мо – Тољи-
кистон мебошад. Имрўз мардуми шарифи Тољикистон 
хуб дарк кардаанд, ки амалї гардидани њамаи омолу 
орзу ва наќшаву ниятњои њар фарди љомеа, пешрафту 
тараќќиёти давлат ва ободии Ватан мањз ба сулњу 
оромї, суботи комили сиёсї ва вањдати миллї вобаста 
мебошад». 

Эмомалї РАЊМОН 

ИШТИРОКИ ВАКИЛОНИ МАЉЛИСИ 
НАМОЯНДАГОН ДАР ЉАЛАСАИ 

СОЛОНАИ АССАМБЛЕЯИ 
ПАРЛУМОНИИ СОЗМОНИ АМНИЯТ 

ВА ЊАМКОРЇ ДАР АВРУПО 
 Сеюми июли соли 2023 
вакилони Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон дар 
љаласаи 30 - юми солонаи 
Ассамблеяи парлумонии 
Созмони амният ва њамкорї 
дар Аврупо, ки дар шањри 
Ванкувери Канада баргузор 
гардид, иштирок  карданд. 
Љаласа аз 30 - юми июн то 

4 - уми июли соли равон идома 
ёфта, дар он раиси Кумитаи Маљ-
лиси намояндагон оид ба корњои 
байналмилалї, иттињодияњои 
љамъиятї ва иттилоот Саидмурод 

Фаттоњзода ва вакили Маљлиси 
намояндагон Парвини Маликзод 
иштирок намуданд.

Дар рўзномаи љаласаи солона 
«Тањкими амнияти минтаќавї 
тавассути рушди љомеањои де-
мократї ва фарогир: наќши Ас-
самблеяи парлумонии Созмони 
амният ва њамкорї дар Аврупо» 
мавриди баррасї ќарор гирифт.

Сипас, љаласањои кумитањои 
генералї оид ба масъалањои сиё-
сї ва амният, иќтисодї, илм, тех-
нология, муњити зист, демократия, 
њуќуќи инсон ва масъалањои ба-
шардўстона баргузор гардиданд.

Дар хотима маърўзањои раиси 
Кумитаи махсус оид ба муњољи-
рат, раиси Кумитаи махсус оид 
ба мубориза бар зидди терроризм 
ва њисобот дар бораи фаъолияти 
Ассамблеяи парлумонии Созмони 
амният ва њамкорї дар Аврупо 

шунида шуд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ, 
мудири шуъбаи матбуоти 
Дастгоњи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон

Панљуми июли соли 2023 
дар доираи сафари корї 
ба вилояти Суѓд Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї 
 Рањмон ба ноњияи Шањрис-
тон ташриф оварданд.
Сарвари давлат муњтарам 

Эмомалї Рањмон нахуст дар 
мавзеи Хуррамдараи ноњияи 
Шањристон иншооти нави обра-
сониро мавриди истифода ќарор 
дода, бо нашъунамои картошка 
дар Хољагии дењќонии «Нур» 
шинос шуданд.

Набудани оби полезї дар 
баъзе аз ќисматњои ин мавзеъ 
мушкилоти асосї ба шумор 
мерафт, аз ин рў кишоварзон 
наметавонистанд њосили фаро-
вон ба даст оранд. Дар доираи 
таваљљуњ ба рушди соњаи кишо-
варзї ва дастгирию њидоятњои 
Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї  Рањмон ин мушкилї ба зудї 
роњи њалли худро пайдо карда 
тавассути бунёди иншооти нави 
обрасонї ва насби насосњои мах-
суси обкашї 15 гектар замини ко-
рами мавзеи Хуррамдара обёрї 
шуд. Оби полезї ба ин мавзеъ аз 
масофаи ќариб як километр бо 
ќубури ќутраш 110 - миллиметра 
оварда шуда, барои захира ва 
таъмини доимии он њавзи махсус 
бунёд шудааст.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон зимни боз-
дид аз Хољагии дењќонии «Нур» 
ва суњбати самимї бо дењќонону 
масъулони соња таъкид наму-
данд, ки рушди соњаи кишоварзї 
ва таъмини фаровонии мањсу-
лоти тару тозаи ватанї омили 
асосии боз њам бењтар гардидани 
сатњи зиндагии ањолї мебошад. 
Дар ин замина, кишоварзону 
дењќонон бояд аз боду њаво ва 
имкониятњои мављуда васеъ 
истифода намоянд, то сол аз 
сол њосилнокии мањсулот дар 
заминњои корам афзоиш ёбад.

Дар маљмўъ, бо кашидани оби 
полезї дар ин мавзеъ аввалин 
маротиба дар 8 гектар замин тух-
мии се навъи картошкаи мањаллї 
кишт шуд, ки мувофиќи хулосаи 
олимони соњаи кишоварзї имрўз 
нашъунамои он хуб мебошад. 
Њосилнокии ин намуди картошка 
ба њисоби миёна аз њар як гектар 
аз 280 то 390 сентнер мебошад.

 Хољагидорони ноњия наќша 
доранд, ки зиёда аз 50 њазор 
тонна мањсулот ба даст оранд. 
Дар њамон љо ба Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 
имкониятњои истењсолї ва даст-
овардњои ањли зањмати ноњия 
муаррифї гардида, асосан мањ-
сулоти нонї, асал, меваю сабза-
вот, шир ва мањсулоти ширї, беш 
аз 20 намуд гиёњњои шифобахш 
ва мањсулоти аз онњо омодашу-
да, инчунин чорвои хурду калон 
ба намоиш гузошта шуд.

Имсол кишоварзони ноњияи 
Шањристон дар заминаи ис-
тифодаи самараноки замин, 
нигоњубини хуби боѓу токзор 
ва васеъ намудани майдони 
кишти ѓалладонагї ва сабзавот 
ба дастовардњои назаррас ноил 
гардиданд.

 Боду њаво ва табиати нотак-

рори ноњияи Шањристон барои 
рушди соњаи занбўриасалпар-
варї, боѓдорї, њифз ва коркарди 
гиёњњои шифобахши худрўй, 
рушди соњаи чорводорї ва дигар 
бахшњои муњими соњаи кишо-
варзї мусоид буда, хољагидорон 
барои расидан ба њадафњои 
рушд ва афзоши њаљми истењ-
соли мањсулоти кишоварзї аз 
имкониятњои мављуда самаранок 
истифода мебаранд.

Соли гузашта хољагидорони 
асалпарвари ноњия 32 тонна 
асал истењсол намуданд ва 
имсол дар заминаи ташкили 
хољагињои нав истењсоли асал 
нисбат ба соли гузашта боз њам 
афзоиш меёбад.   

Дар ноњияи Шањристон тад-
риљан ба рушди њамаи бахшњои 
соњаи кишоварзї таваљљуњи 
махсус зоњир мешавад. Натиља 
њамин аст, ки хољагидорон њоси-
ли баланди меваю сабзавотро 
ба даст оварда, дар баробари 
таъмини талаботи дохилї ба 
хориљи мамлакат низ мањсулот 
содирот менамоянд.  

Имсол дар ноњия 52 гектар 
боѓи нав бунёд гардида, ин 
раванд дар солњои оянда низ 
идома меёбад.

Бо дастгирии Њукумати мам-
лакат бо маќсади таъмини та-
лаботи ањолї бо гўшту шир 
саршумори чорво афзоиш дода 
мешавад. Тибќи маълумот, њоло 
дар ноњия 853 сар асп, наздики 
23 њазор чорвои калон, 79 њазор 
чорвои майда ва 35 сар ќутос 
нигоњубин мешавад.

Дар шароити ноњияи Шањрис-
тон, ки дорои боду њавои мусо-
иду обњои мусаффо мебошад, 
зиёд намудани саршумори ќутос 
ва афзоиши зотњои нави он ба 
манфиат буда, солњои охир дар 
ин самт тадбирњои зарурї анде-
шида мешавад.  

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон барои дар оян-
да ноил гардидан ба њадафњои 
рушд, аз љумла таъмини амнияти 
озуќавории мамлакат ва боз њам 
рушд додани соњаи кишоварзї, 
ба масъулон дастур доданд, ки 
барои афзоиши њаљми истењсоли 
мањсулот аз имкониятњои мављу-
да васеъ истифода намоянд.

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар идомаи сафари 
корї ба ноњияи Шањристо-
ни вилояти Суѓд, инчунин, 
парваришгоњи нигоњдории 
њайвоноти нодирро ба ис-
тифода доданд.
Масоњати умумии парвариш-

гоњ 200 гектар буда, ин мавзеъ 
барои парвариши њайвоноти 
нодир иќлими мусоид дорад.

Ба Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон иттилоъ 
доданд, ки дар парваришгоњи 
навтаъсис асосан ду намуд 
њайвони нодир - оњуи аврупоии 
лан ва гўсфанди шохдори муф-
лонї парвариш ва нигоњубин 
мешавад. Парваришгоњи мазкур 
аз љониби Љамъияти дорои ма-
съулияти мањдуди «Газнафт» 
ташкил гардидааст.

Парваришгоњ дар мавзеи 
зебоманзар ва хушбоду њавои 
Хуррамдараи ноњияи Шањристон 

ташкил гардида, дарахтони зиёд 
ва гулу гиёњњои њархелаи худрўй 
дорад. Дар ин мавзеъ, асосан 
арчаи зарафшонї хуб нашъуна-
мо ёфта, муњити атрофро сабзу 
хуррам нигоњ медорад.

Дар парваришгоњ барои ни-
гоњубин ва марњила ба марњила 
зиёд намудани саршумори њай-
воноти нодир шароит ва имко-
ниятњои васеъ мављуд буда, дар 
ин самт зоти оњуи аврупої аз 
хориљи кишвар ворид карда шу-
дааст. Дар њамон љо Президенти 
мамлакат њайвоноти нодирро ба 
табиат сар доданд.

Тибќи иттилои масъулон, 
моњи декабри соли 2022 аз 
Љумњурии Беларус 30 сар оњуи 
зоти лан ворид гардид. Намудњои 
оњу нахуст ба иќлими Тољикистон 
мутобиќ гардонида шуда, аз онњо 
насли нав гирифта мешавад.

Дар марњилаи аввал 15 гек-
тар њудуди парваришгоњ бо 
симтўр мањкам шудааст. Ин 
тадбир имконият медињад, ки 
њайвоноти нодир њифз шаванд 
ва саршумори он сол ба сол зиёд 
гардад.

Иќлим ва боду њавои мусои-
ди Тољикистон, бахусус ноњияи 
Шањристон, имконият медињад, 
ки дар натиљаи дуруст парвариш 
ва нигоњубин кардани ин намуди 
оњу насли он низ њамасола ба 
маротиб зиёд карда шавад. Дар 
соли якум 8 сар насл гирифта, 
њоло шумораи намуди оњуи лани 
аврупої ба 38 сар расидааст ва 
наслгирї аз он идома дорад.

Дар асоси гуфтаи олимони 
соња насли наринаи намуди оњуи 
аврупоии лан то 80 килограмм 
ва модинаи он то 60 килограмм 
вазн мегиранд. Ба роњ мондани 
парвариш ва нигоњубини намуди 
оњуи аврупоии лан барои рушд 
бахшидани соњаи сайёњї, хусу-
сан сайёњии экологї, замина гу-
зошта, дар оянда омили муњими 
љалби сайёњони дохилию хориљї 
ба Тољикистон мегардад.

Дар мамнўъгоњ дар баробари 
парвариши оњуи аврупоии лан, ки 
бори аввал ба Тољикистон овар-
да шудааст, инчунин гўсфанди 
шохдори муфлонї низ парвариш 
меёбад.

Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон зимни 
боз дид аз шароити парваришгоњ, 
ки дар мавзеи хушбоду њавои 
ноњияи Шањристон таъсис дода 
шудааст, бо масъулони соња 
суњбати самимї анљом дода, 
барои дар оянда зиёд намудани 
саршумори оњуи навъи аврупоии 
лан ва гўсфанди шохдори муф-
лонї, дуруст парвариш кардан ва 
ба иќлими Тољикистон мутобиќ 
намудани ин онњо дастуру супо-
ришњои мушаххас доданд.

Мављуд будани чунин имкони-
яти табиї дар бењтар намудани 
гуногунии биологї ва ба ин ва-
сила, бештар намудани навъњои 
њайвоноти нодир ањамияти калон 
дорад. Дар шароит ва мевќеи 
љуѓрофии Тољикис тон таъсиси 
парваришгоњњо ва мамнўъгоњњо 
афзалияти бештар дошта, ба аф-
зоиш ёфтани саршумори њайво-
ноти нодир мусоидат менамояд, 
ки ин аз њадафњои ояндадори 
Њукумати мамлакат ба њисоб 
меравад.

www.president.tj

САФАРИ КОРИИ ПРЕЗИДЕНТИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН МУЊТАРАМ 

ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ВИЛОЯТИ СУЃД
(Идома аз сањ. 1, 2)
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 5 июли 
соли 2023, соати 19:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдорони шумора
Р. Њабибов ва

Ф. Абдулњакимова
___________________________

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

Озмунњои харид дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикис тон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода шуда, 
довталабон метавонанд барои кумак љињати 
баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хада-

моти дастгирии истифодабарандагони Портал 
мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун ишти-
рок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи 
бебозгашт тавассути филиалњои КВД БДА ЉТ 
«Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амонат-
мобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то 
ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани 
лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. 

Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки баъди 
анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќа-
бул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаранда-
гони Портали хариди электронии давлатии 
Љумњурии Тољикистон: 446000304.

т/р № Лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 416437
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №29-и ноњияи Шоњман-
сури шањри Душанбе

Таъмири љории синфхонањои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 13.07.2023 

08:35:00

2 416452
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №32-и ноњияи Синои 

шањри Душанбе

Таъмири љории системаи 
гармидињї, синфхона ва 

роњравњои муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 13.07.2023 

15:30:00

3 416426 Маркази саломатии шањрии 
шањри Вањдат

Доруворї ва масрафшавандаи 
тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 70 21.07.2023 

15:45:00

4 416425 Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Мебел

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 11 21.07.2023 

15:55:00

5 416427
Кумитаи бехатарии озуќаво-

рии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Реактивњои лабораторї ва 
доруњои зиддипаразитї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 16 21.07.2023 

16:00:00

6 416428
Муассисаи давлатии таълимии 
«Литсейи №1 барои хонандаго-
ни болаёќат»-и шањри Душанбе

Рафњои мобилї, барномаи 
таъминотї, мебел ва таљњизоти 

идоравї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 21.07.2023 

16:20:00

7 416429 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои таќсимоти барќ» Трансформатори ТМ-400кВА

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 21.07.2023 

16:50:00

8 416430 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои таќсимоти барќ» Људокунак (разъеденитель) 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 21.07.2023 

16:50:00

9 416434 «Беморхонаи вилоятии ба номи 
А. Њаќназаров»-и ш. Кўлоб

Хўрокворї, инвентари нарм ва 
техникаи маишї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 24.07.2023 

08:04:30

10 416435

Муассисаи байнидавлатии 
тањсилоти олии 

«Донишгоњи славянии
Россия -Тољикистон

Корњои таъмирию сохтмонии 
саќфи корпуси нави донишгоњ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

08:25:00

11 416436 Донишгоњи давлатии молия ва 
иќтисоди Тољикистон

Сохтан ва тайёр намудани 
каркас аз профили 70х70х3 
мм, профили 50х50х3 мм, 

профили 40х20х3 мм, ќубури 
ќутраш 40х3 мм ва рўйкаш 

намудан, гулбурї намудан дар 
рўи алкабон аз болои каркас 

дар толори маљлисгоњ ва назди 
даромадгоњи бинои асосии 

донишгоњ

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

08:30:00

12 416438 Беморхонаи шањрии №2-и 
шањри Хуљанд Хўрокворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22 24.07.2023 

08:46:00

13 416441

Муассисаи давлатии тандурус-
тии «Маркази солимгардонї ва 
барќарорсозии саломатии маъ-
юбон ва иштирокчиёни Љанги 

Бузурги Ватанї»

Доруворї ва лавозимоти тиббї 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 17 24.07.2023 

08:52:00

14 416439
Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии илмии хун» дар 

шањри Душанбе

Таъмири љории бинои филиали 
Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии илмии хун» дар 

шањри Кўлоб

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

09:00:00

15 416442

Муассисаи давлатии тандурус-
тии «Марказии клиникавии дер-
мато - венерологї»-и вилояти 

Суѓд

Реактивњо, лавозимоти тиббї 
ва тест 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 25 24.07.2023 

09:00:00

16 416443
Маркази вилоятии омор ва итти-
лооти тиббии Раёсати тандурус-

тї дар вилояти Суѓд

Техникаи идоравї, кондитсио-
нер ва мебел 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 7 24.07.2023 

09:12:00

17 416446
Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии клиникии бемо-

рињои чашм»
Таљњизоти тиббї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 24.07.2023 

09:29:59

18 416447
Муассисаи давлатии «Истифо-

дабарии роњњо»-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе

Равѓанњои молиданї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4 24.07.2023 

09:30:59

19 416448
КВД «Бонки давлатии амонат-
гузории Љумњурии Тољикистон 

«Амонатбонк»

Таъмири пурраи бинои филиали 
БДА ЉТ «Амонатбонк», воќеъ 
дар вилояти Суѓд, шањри Хуљанд 
(собиќ бинои филиали ЉСК «Агро-

инвестбонк»)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

09:45:00

20 416450
Агентии суѓуртаи иљтимої ва 

нафаќаи назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон

Сохтмони бинои маъмурии 
Шуъбаи Агентии суѓуртаи 

иљтимої ва нафаќа дар шањри 
Норак

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

09:55:00

21 416451
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии «Ширхоргоњ - кўда-
кистони №137»

Таъмири љории дохили бинои 
муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

10:05:00

22 416456
Муассисаи тањсилоти томакта-
бии кўдакистони №8-и ноњияи 

Бобољон Ѓафуров
Хўрокворї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 26 24.07.2023 

10:53:00

23 416449 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои таќсимоти барќ» Бастаки кабелї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 24.07.2023 

11:00:00

24 416431 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Балљувон

Таъмиру шаѓалпўш намудани 
мавзеъњои душворгузари роњи 

автомобилгарди мањаллии 
Балљувон - Сари Хосор

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

11:03:47

25 416432
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №18-и ноњияи Мир 
Сайид Алии Њамадонї

Таъмири љории бино - рангу-
бори фарш, шифт, девор ва 

панелњои муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

11:18:36

26 416458 Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 
дар Љумњурии Тољикистон

Ноутбук, принтер, роњаткурсї 
ва мебели идоравї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 9 24.07.2023 

11:40:00

27 416461
Филиали Раёсати сохтмони асо-
сии Маќомоти иљроияи њокимия-

ти давлатии вилояти Хатлон

Азнавсозии бинои «Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №6» 
ва толори варзишї дар дењаи 
Чилчаи Љамоати дењоти ба но-
ми Бобоюнус Худойдодзодаи 

ноњияи Темурмалик

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

12:08:23

28 416254 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Неругоњи барќи обии «Роѓун»

Автомашинаи тамѓаи «УАЗ – 
комби» дорои 7 љойи нишаст 

тамѓаи (390995-122-04)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 24.07.2023 

13:00:00

29 416433 Муассисаи давлатии «Маркази 
саломатї»-и шањри Гулистон Таъмири бинои муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

13:00:00

30 416445 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои таќсимоти барќ» Бастаки кабелї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 24.07.2023 

13:00:00

31 416459 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои таќсимоти барќ» Бастаки кабелї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 24.07.2023 

13:00:01

32 416460 Љамъияти сањомии кушодаи 
«Шабакањои таќсимоти барќ» Ноќили тамѓаи А-70 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1 24.07.2023 

13:30:00

33 416462
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Сабзавоти тару тоза
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6 24.07.2023 

13:45:00

34 416463
Корхонаи давлатии коммуналии 

«Шуъбаи сохтмони асосї»-и 
шањри Бўстон

Идомаи таъмири бинои МТМУ 
№3-и шањри Бўстон

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

14:00:00

35 416464
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Кати хоб, мизу курсї, љевон, 
либосовезак, роњаткурсї, поя 
барои ќатрачаконї ва аробача 
барои иншооти «Беморхонаи 
минтаќавии Љамоати дењоти 
Урметан» дар ноњияи Айнї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 23 24.07.2023 

14:00:00

36 416465

Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №5 ба номи Абдуѓаф-
фор Њасанови ноњияи Бобољон 

Ѓафуров

Таъмир намудани ошхонаи 
МТМУ №5-и Љамоати дењоти 

Хистеварз

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

14:00:00

37 416466
Филиали Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии илмии 

хун» дар шањри Хуљанд

Сентрифугаи халтањои хунгирї 
ва љузъњои сентрифуга

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3 24.07.2023 

14:30:00

38 416467
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавсозии «Осорхонаи љумњу-
риявии академик Бобољон 

Ѓафуров» (корњои ороишї ва 
муљањњазкунонии осорхона. 

Марњилаи 1)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

14:30:00

39 416468
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Кофтани чоњи амудї барои оби 
нўшокї дар Љамоати дењо-
ти Ѓозиёни ноњияи Бобољон 

Ѓафуров (парма намудани чоњи 
амудї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

14:30:00

40 416469
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Курсињои пластмассї барои 
Муассисаи давлатии «Варзиш-
гоњи 20-солагии Истиќлолияти 

Тољикистон»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2 24.07.2023 

14:45:00

41 416470
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мебел, курсї ва фарши муло-
ими варзишї барои иншооти 
«Толори варзишї дар назди 
МТМУ №2»-и ноњияи Айнї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 13 24.07.2023 

14:45:00

42 416471
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 37 24.07.2023 

14:45:00

43 416472 Раёсати иљрои љазои љиноятии 
вилояти Суѓд Молњои хољагидорї 

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 13 24.07.2023 

14:45:00

44 416440
Муассисаи давлатии «Истифо-

дабарии роњњо»-и ноњияи Синои 
шањри Душанбе

Рўшноидињанда, рангњои ду-
рахшон, ноќил, обпошак, рўдаи 
оташнишонї, молњои сантех-

никї ва плитаи гранитї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 19 24.07.2023 

16:36:36

45 416444
Раёсати истифодабарии роњњои 

ноњияи Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе

Молњои хољагидорї, асбобњои 
дастї, масолењи сохтмонї, 
молњои сантехникї, рангњои 

равѓанї, картриљ, сипари сўх-
тор ва љорўб

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 34 24.07.2023 

16:56:56

46 416453
Маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии 
ноњияи Тољикобод

Сохтмони бинои таълимї ба-
рои 6 синфхона дар назди МТИ 

№28 дењаи Полезаки ноњияи 
Тољикобод (корњои заминї ва 

корњои бетониву тањкурсї)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 24.07.2023 

17:00:45

47 416457 Бонки миллии Тољикистон

Корњои таъмирии боми 
толорњои ќабули мењмонон, 

толори зиёфат, њавз ва корњои 
ободонї дар Маркази таъли-

мии Бонки миллии Тољикистон 
«Маљмааи Хуталон», воќеъ дар 

дењаи Пугуси ноњияи Варзоб

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1 25.07.2023 

10:00:

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Мошинањои назорати хазинавии зерини гумшудаи марбут ба 

ЉДММ «Ориён фарм» (РМА 020017502) бо раќамњои 1018880, 2004139, 
2001765, 2002866, 1002516, 1019469, 1003921, 2002235, 2004850, 
1017420, 1018360, 1008809, 1018757 эътибор надоранд.

 9 Иќтибос аз фењрасти ягонаи соњибкорони инфиродии гумшуда, 
ки онро Нозироти андози ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Исмо-
илова Гулнисо Ибодовна (РМА 315094814) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи квартира, ки онро КДФ «Баќайд-
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Фирдавсї, бинои 64, хонаи 14 ба Ниматуллоева Озо-
дамо Абдурахимовна додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД дар ноњияи Фир-
давсии шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдав-
сї, кўчаи Фирдавсї, бинои 64, хонаи 14 ба Ниматуллоева Озодамо 
Абдурахимовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши квартираи гумшуда, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Фирдавсї, бинои 64, хонаи 14 ба Ниматуллоева 
Озодамо Абдурахимовна додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи шањрвандии силсилаи А №01811303-и гумшуда, ки 
онро ШВКД дар ноњияи Рўдакї 13-уми марти соли 2019 ба Раджабов 
Сайумар Мањмадсолињович додааст, эътибор надорад.

 9 Иќтибос аз вараќаи баќайдгирии №13743 аз 29-уми марти соли 
2019 аз вараќаи баќайдгирии №67-004-000 009-01-017-и гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Ањмади Дониш, 
бинои 11, хонаи 15 ба Бурњонов Камолиддин Љамолидинович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили истиќоматї, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Камонгарони боло, њав-
лии 51 ба Халифаева Эрка Бобишоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи њуќуќ ба мерос аз рўи ќонуни гумшуда, ки онро 

Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе тањти 
ќайди 7М-56921 санаи 25-уми августи соли 2019 бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Камонгарони боло, њавлии 51 ба Хали-
фаева Эрка Бобишоевна додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти № 0500678-и гумшуда, ки онро Нозироти андози шањри 
Панљакент 16-уми марти соли 2022 ба Камолов Комилљон Содукович 
(РЯМ 6030165103) додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини № 0420382-и гумшуда, ки 
онро Кумитаи заминсозии ноњияи Љиликўл дар асоси ќарори раиси ноњияи 
Љиликўл №66 аз 14-уми октябри соли 2013 ба сокини дењаи Нури Вахши 
Љамоати дењоти Нури Вахш Њасанов Рашид додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ДМБ №0166643 тањти раќами ќайди 1079-и 
гумшуда, ки онро Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик 
М. С. Осимї 4-уми декабри соли 2020 ба Солиев Ањмадљон Мирзоевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети њарбии силсилаи АА №154002-и гумшуда, ки онро Ко-
миссариати њарбии ноњияи Рўдакї 18-уми марти соли 2021 ба Солиев 
Ањмадљон Мирзоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи соњибкори инфиродии гумшуда (РЯМ 5130003469, 
РМА 515292495), ки онро Нозироти андози шањри Хуљанд 2-юми сентя-
бри соли 2009 ба Алимуњамедов Мўминљон додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини дараљаи А № 0378283-и 
гумшуда, ки онро Кумитаи заминсозии ноњияи Рўдакї 21-уми февра-
ли соли 2013 тањти ќайди 28677 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Сарикиштї, дењаи Конститутсия (њоло ноњияи Синои шањри 
Душанбе) ба Нуров Сабзаалї додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї соли 
2014 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Сарикиштї, дењаи 
Конститутсия (њоло ноњияи Синои шањри Душанбе) ба Нуров Сабзаалї 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбии гум-
шуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Файзобод 9-уми июли соли 2015 
ба ЉДММ «Алмаз-2015» (РЯМ 1410003568) додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќоматии гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо 

суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Маяковский, бинои 93, хонаи 91 ба 
Сангинов Карим Рањимович додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши манзили истиќоматии гумшуда, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои шањри Душанбе бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Маяковский, бинои 93, хонаи 91 ба 
Сангинов Карим Рањимович додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро ШВКД-1 дар ноњияи Си-
нои шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Маяковский, 
бинои 93, хонаи 91 ба Сангинов Карим Рањимович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Патенти №0131638-и гумшуда, ки онро Нозироти андози шањри 
Панљакент  25-уми майи соли 2012 ба Рузиќулов Султонќул Рахмоно-
вич (РЯМ 6030095143) додааст, эътибор надорад.

 9 Муњри гумшудаи ЉДММ «Бародарон 2020» (муњри 2) (РМА 
120040146) эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории №548 «а»-и гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулк» дар ноњияи Ќубодиён 23-юми октябри 
соли 2014 бо суроѓаи ноњияи Ќубодиён, шањраки Ќубодиён ба Якубова  
Раъно Пулатовна додааст, эътибор надорад.

 9 Ордери гумшудаи хона, ки онро Љамоати шањраки Ќубодиён, 
дар асоси ќарори раиси ноњияи Ќубодиён №141 аз 23-юми майи соли 
1989 ба сокини шањраки Ќубодиён, кўчаи Љавонї, бинои 5, квартираи 
12 Султанова  Максад додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи ГТС №0047984-и гумшуда, ки онро Лит-
сейи техникии Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик 
М. С. Осимї соли 2002 ба Назаров Бахтиёр Сулаймонович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши гумшуда, ки онро Идораи давлатии 
нотариалии ноњияи Синои шањри Душанбе 14-уми ноябри соли 2014 
тањти фењрасти ДШ №1111291 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Бобољон Ѓафуров, бинои 8/2, квартираи 3 ба Насиров Айюбджон 
Диловарович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии №4912-и гумшуда, ки онро КДФ «Баќайд-
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи шањри 
Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Р. Набиев, хонаи 183, ба Каримов Насим 
додааст, эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Коллегияи адвокатњои №1-и ноњияи Синои шањри Душан-

бе, ки дорои Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии 
ташкилоти адвокатии силсилаи ВАА № 0000163 буда, дар 
Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 26-уми майи соли 2016 
тањти ќайди № КЛА – 01-06 ба ќайди давлатї гирифта шудааст, 
фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми ду моњ 
ќабул карда мешавад.

 9Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Кохи улфат» (РЯМ 
1210015391, РМА 120045906), ки дорои Шањодатнома дар бо-
раи баќайдгирии давлатии таъсисёбии №0301128 буда, 27-уми 
марти соли 2023 дар Нозироти андози ноњияи Рўдакї ба ќайди 
давлатї гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. Њама 
арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

ТАСЊЕЊ
Дар эълони КВД оид ба ташкили фурўши амволи давлатї 

(«СМ» № 78-79 (4661 - 4662) аз 16-уми июни соли 2023) - Музоя-
даи  №24 оид ба фурўши амволи мусодирагардида нархи ибти-
доии њавопаймои тамѓаи АН – 12Б 127092 сомонї хонда шавад.

Роњбарият ва њайати кормандони рўзномаи «Садои мар-
дум» ба хабарнигори рўзнома Худойназаров Муњаммадзокир 
бинобар даргузашти 

ПАДАРАШ 
њамдардї баён намуда, барояш аз даргоњи Худованд сабри 
љамил хоњонанд.

Роњбарият ва њайати кормандони Вазорати рушди иќти-
сод ва савдои Љумњурии Тољикистон ба Давлатов Матлубхон 
Султонович бинобар даргузашти 

ЊАМСАРАШ 
њамдардї баён намуда, барояш аз даргоњи Худованд сабри 
љамил хоњонанд.
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